De acordo com o Anuário de Reciclagem, o setor de catadores em Alagoas apresentou 

um crescimento expressivo nos últimos quatro anos, refletindo diretamente na economia local 

e na geração de renda, no ano de 2024 apresenta 45 organizações de catadores com cerca de 

1.048 (um mil e quarenta e oito) catadores e catadoras atuantes nas organizações mapeadas, 

com cerca de 18.014.98 (dezoito mil e catorze e noventa e oito) toneladas de matérias sólidos 

reciclados gerando um faturamento anual de R$9.857.787,06 (nove milhões, oitocentos e 

cinquenta e sete mil e setecentos e oitenta e sete e seis centavos) com renda média para os 

catadores de R$1.424,29. (um mil, quatrocentos e vinte e quatro e vinte e nove centavos). 

Comparando com o ano de 2020 observa-se um crescimento expressivo do setor de catadores 

em Alagoas no período de 2020 a 2024. O número de organizações de catadores aumentou de 

17 para 45, representando uma elevação de 164,7%, o que demonstra maior formalização e